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2013-03-17 

COMUNICADO DA ETAPA Nº1 

 

COMUNICADO COLÉGIO DE COMISSARIOS: 
NADA A ASSINALAR. 
 
COMUNICADO DA ORGANIZAÇÃO: 
NADA A ASSINALAR. 
 
COMUNICADO MÉDICO: 
 
KM 67, DORSAL 103, ASSISTIDO PELO MÉDICO DA PROVA – DORES NA FACE INTERIOR DO JOELHO 
ESQUERDO; 
 
KM 80, DORSAL 28, ASSISTIDO PELO MÉDICO DA PROVA – FACE  LATERAL COXA DIREITA; 
 
KM 130, DORSAL 62, FRATURA CLAVÍCULA ESQUERDA; 
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Etapa 1 de AVEIRO a FÁTIMA (OURÉM) (171.9 Km)  Média do vencedor da etapa: 45.273 Km/h 

 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 73 USA19820414  Kenneth HANSON Elite OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES    3:47:49  

2º 15 POR19860401 17751 Daniel MESTRE Elite CARMIM - TAVIRA    3:47:50 a 1 

3º 66 BEL19921114 944596 Nikita Zharoven Sub 23  ZAPPI´S PRO CYCLING   3:47:50     m.t. 

4º 43 POR19891025 19961 António CARVALHO Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:47:50     m.t. 

5º 121 POR19920715 940106F Rafel REIS Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA SUB23   3:47:50     m.t. 

6º 1 POR19801128 9962 Sergio RIBEIRO Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:47:50     m.t. 

7º 33 ESP19870809 78583280 Eduard PRADES Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:47:50     m.t. 

8º 12 POR19851213 20074 Bruno SANCHO  Elite CARMIM - TAVIRA    3:47:50     m.t. 

9º 50 POR19901114 20842 Rafael SILVA Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:47:51 a 2 

10º 31 ESP19811023 35456339 Alejandro MARQUE Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:47:51     m.t. 

11º 34 POR19851130 21072 Samuel CALDEIRA Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:47:51     m.t. 

12º 24 POR19861210 21015 César FONTE Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:47:51     m.t. 

13º 55 ESP19820402 41732 David GUTIERREZ Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:47:55 a 6 

14º 5 POR19820812 15703 Micael ISIDORO Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:47:56 a 7 

15º 84 POR19910525 29040 Frederico FIGUEIREDO Sub 23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:47:56     m.t. 

16º 54 POR19920921 20908 Ricardo VALE Sub 23 RADIO POPULAR - ONDA    3:47:56     m.t. 

17º 8 CHI19811026 X7576538Q Carlos OYARZUN GUINEZ Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:47:56     m.t. 

18º 27 POR19831011 20600 Sérgio SOUSA Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:47:57 a 8 

19º 26 ESP19860519 72746536 Arkaitz DURAN AROCA Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:47:57     m.t. 

20º 21 POR19840515 12436 Filipe CARDOSO Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:47:57     m.t. 

21º 29 POR19871218 23815 Ricardo VILELA Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:47:57     m.t. 

22º 18 POR19900222 29915 Valter PEREIRA Elite CARMIM - TAVIRA    3:47:58 a 9 

23º 32 ESP19860217 78738666 Délio FERNANDEZ Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:47:58     m.t. 

24º 44 POR19880517 22804 Bruno SILVA Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:47:59 a 10 

25º 58 POR19850608 21045 Daniel SILVA Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:47:59     m.t. 

26º 47 POR19820204 25188 Hugo SANCHO Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:48:00 a 11 

27º 78 USA19770529  Scott ZWIZANSKI Elite OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES    3:48:01 a 12 

28º 2 ARG19830507 Y0141719F Jorge MONTENEGRO  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:48:03 a 14 

29º 72 USA19880826  Chad HAGA Elite OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES    3:48:03     m.t. 

30º 71 USA19850612  Jesse ANTHONY Elite OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES    3:48:08 a 19 

31º 56 ESP19900321 43273 Adrian GARRIDO  Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:48:15 a 26 

32º 114 POR19910215 24611 Hélder FERREIRA Sub 23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:48:15     m.t. 

33º 11 POR19831218 17148 David LIVRAMENTO Elite CARMIM - TAVIRA    3:48:27 a 38 

34º 16 POR19890614 25282 Joao PEREIRA Elite CARMIM - TAVIRA    3:48:27     m.t. 

35º 7 POR19861206 18068 Rui VINHAS Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:48:28 a 39 

36º 40 ESP19800129 35474738 Gustavo VELOSO Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:49:00 a 1:11 

37º 92 POR19910510 21310 Daniel FREITAS Sub 23 ANICOLOR   3:49:00     m.t. 

38º 83 POR19911125 21039 Renato AVELAR Sub 23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:49:01 a 1:12 

39º 38 POR19910526 20946 João MATIAS Sub 23 OFM - QUINTA DA LIXA    3:49:01     m.t. 

40º 95 POR19910813 28688 Nuno MEIRELES Sub 23 ANICOLOR   3:49:01     m.t. 

41º 122 POR19931216 940104D António BARBIO Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA SUB23   3:49:02 a 1:13 

42º 82 POR19920317 33100 Flávio CIPRIANO Sub 23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:49:02     m.t. 

43º 57 POR19940703 32785 Nuno MATOS Sub 23 RADIO POPULAR - ONDA    3:49:02     m.t. 

44º 94 POR19930704 28689 João LEAL Sub 23 ANICOLOR   3:49:02     m.t. 

45º 85 POR19910710 27890 David RODRIGUES Sub 23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:49:03 a 1:14 

46º 76 USA19830820  Thomas SOLADAY Elite OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES    3:49:03     m.t. 

47º 65 GBR19871216 456508 Jack ADAMS Elite  ZAPPI´S PRO CYCLING   3:49:04 a 1:15 

48º 45 POR19850827 18354 Edgar PINTO Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:49:04     m.t. 

49º 37 POR19871202 22501 Luis FERNANDES Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:49:05 a 1:16 
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50º 51 POR19890213 21985 Domingos GONÇALVES Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:49:05     m.t. 

51º 77 USA19781030  Thomas ZIRBEL Elite OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES    3:49:05     m.t. 

52º 36 POR19830220 12293 Helder OLIVEIRA Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:49:06 a 1:17 

53º 41 POR19900501 19978 André MOURATO Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:49:06     m.t. 

54º 4 POR19841022 19448 Luis SILVA Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:49:07 a 1:18 

55º 81 POR19920422 27881 Leonel COUTINHO Sub 23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:51:33 a 3:44 

56º 125 POR19931020 35700 José AFONSO Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA SUB23   3:51:33     m.t. 

57º 105 POR19911010 30496 Nuno ALMEIDA Sub 23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:51:33     m.t. 

58º 87 POR19920520 23651 Rúben CASTRO Sub 23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:51:34 a 3:45 

59º 115 POR19910217 29217 Fernando GONÇALVES Sub 23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:51:34     m.t. 

60º 103 POR19941108 26022 Francisco VALINHO Sub 23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:51:34     m.t. 

61º 90 POR19941004 29313 Zulmiro MAGALHÃES Sub 23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:51:34     m.t. 

62º 88 POR19940518 37849 Nuno PEREIRA Sub 23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:51:34     m.t. 

63º 109 POR19891030 25356 Fábio SOUSA Elite CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:51:34     m.t. 

64º 13 GBR19841022 27576 Tomas Swift METCALFE Elite CARMIM - TAVIRA    3:51:34     m.t. 

65º 6 ESP19820819 47007510 Antonio OLMO MENACHO  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:51:35 a 3:46 

66º 99 POR19850327 22119 Bruno SARAIVA Elite ANICOLOR   3:51:35     m.t. 

67º 98 POR19891211 25167 Francisco COSTA Elite ANICOLOR   3:51:35     m.t. 

68º 74 CAN19861002  Sebastian SALAS Elite OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES    3:51:35     m.t. 

69º 48 POR19900114 22283 Luis AFONSO Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:51:36 a 3:47 

70º 9 POR19911231 25777 Victor VALINHO Sub 23 LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:51:36     m.t. 

71º 111 POR19900707 26841 Cristiano TEIXEIRA Elite MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:51:36     m.t. 

72º 59 POR19770331 7390 Célio SOUSA Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:51:36     m.t. 

73º 3 ESP19860325 74000259 Raul ALARCON GARCIA Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:51:37 a 3:48 

74º 35 POR19851115 18567 Mario COSTA Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:51:37     m.t. 

75º 22 POR19770909 6583 Nuno RIBEIRO Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:51:37     m.t. 

76º 17 POR19890403 24861 Diogo NUNES Elite CARMIM - TAVIRA    3:51:37     m.t. 

77º 49 POR19860220 21729 Marcio BARBOSA Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:52:42 a 4:53 

78º 117 POR19940507 25024 Luis GOMES Sub 23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:55:24 a 7:35 

79º 28 POR19810613 12355 Hernâni BRÔCO Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:55:52 a 8:03 

80º 23 POR19760717 11080 Rui SOUSA Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:55:52     m.t. 

81º 62 GBR19881229 709566 Samuel PARKER Elite  ZAPPI´S PRO CYCLING   3:55:52     m.t. 

82º 106 POR19910831 21890 João LETRAS Sub 23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:55:52     m.t. 

83º 108 POR19920115 29238 Rui RODRIGUES Sub 23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:55:52     m.t. 

84º 96 POR19920105 30688 Rodrigo GOMES Sub 23 ANICOLOR   3:55:52     m.t. 

85º 93 POR19920319 22893 Joaquim SILVA Sub 23 ANICOLOR   3:55:52     m.t. 

86º 126 POR19941101 33325 Pedro BRÁS Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA SUB23   3:55:52     m.t. 

87º 39 POR19930111 33096 Gualter CARVALHO Sub 23 OFM - QUINTA DA LIXA    3:55:52     m.t. 

88º 102 POR19940101 25469 Fábio OLIVEIRA Sub 23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:55:52     m.t. 

89º 112 POR19920910 28561 Hugo VAZ Sub 23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:55:53 a 8:04 

90º 89 POR19931020 24559 Diodo SANTOS Sub 23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:55:53     m.t. 

91º 86 POR19920905 24249 Samuel MAGALHÃES Sub 23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:55:53     m.t. 

92º 63 GBR19890728 458299 Danny KELLY Elite  ZAPPI´S PRO CYCLING   3:55:53     m.t. 

93º 123 POR19940812 23778 Hugo BRITO Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA SUB23   3:55:54 a 8:05 

94º 113 POR19930805 32666 Renato MACEDO Sub 23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:58:17 a 10:28 

95º 53 POR19940105 34093 Carlos CARNEIRO Sub 23 RADIO POPULAR - ONDA    3:58:17     m.t. 

96º 101 POR19920527 29750 Pedro DUARTE Elite CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:58:17     m.t. 

97º 118 POR19940203 31572 Vitor RODRIGUES Sub 23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:58:17     m.t. 

98º 91 POR19920810 26396 Carlos RIBEIRO Sub 23 ANICOLOR   3:58:17     m.t. 

99º 97 POR19941223 31756 Rúben COELHO Sub 23 ANICOLOR   3:59:57 a 12:08 
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DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa 

10 POR19910519 31224 Yuri Jorge Sub 23 LOULETANO - DUNAS DOURADAS  

25 POR19870228 20675 Marco CUNHA Elite EFAPEL - GLASSDRIVE  

30 POR19891120 23407 Joni BRANDÃO Elite EFAPEL - GLASSDRIVE  

61 GBR19940226 717338 Daniel PEARSON Sub 23  ZAPPI´S PRO CYCLING 

104 POR19941217 29122 Francisco CAETANO Sub 23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 

110 POR19940629 30823 Bernardo CAVALEIRO Sub 23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 

124 POR19940214 36318 José MENDES Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA SUB23 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º OFM OFM - QUINTA DA LIXA  11:23:32 

2º PRT CARMIM - TAVIRA  11:23:38 

3º LAR  LA ALUMINIOS - ANTARTE  11:23:40 

4º LDD LOULETANO - DUNAS DOURADAS  11:23:42 

5º EFG EFAPEL - GLASSDRIVE  11:23:45 

6º BOA  RADIO POPULAR - ONDA  11:23:50 

7º OPM OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES  11:23:53 

8º LIB LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 11:25:59 

9º ANI ANICOLOR 11:27:03 

10º SNS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA SUB23 11:28:25 

11º MBA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 11:31:25 

12º ZPC  ZAPPI´S PRO CYCLING 11:32:46 

13º JMN CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 11:34:41 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM 133.2 (FRT  GRUPO LENA) (2ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 35 POR19851115 18567 Mario COSTA OFM - QUINTA DA LIXA  10 

2º 3 ESP19860325 74000259 Raul ALARCON GARCIA LOULETANO - DUNAS DOURADAS  8 

3º 49 POR19860220 21729 Marcio BARBOSA LA ALUMINIOS - ANTARTE  6 

4º 74 CAN19861002  Sebastian SALAS OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES  4 

5º 37 POR19871202 22501 Luis FERNANDES OFM - QUINTA DA LIXA  2 

6º 36 POR19830220 12293 Helder OLIVEIRA OFM - QUINTA DA LIXA  1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM 154.6 (CAS TELO) (2ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 11 POR19831218 17148 David LIVRAMENTO CARMIM - TAVIRA  10 

2º 35 POR19851115 18567 Mario COSTA OFM - QUINTA DA LIXA  8 

3º 49 POR19860220 21729 Marcio BARBOSA LA ALUMINIOS - ANTARTE  6 

4º 74 CAN19861002  Sebastian SALAS OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES  4 

5º 36 POR19830220 12293 Helder OLIVEIRA OFM - QUINTA DA LIXA  2 

6º 3 ESP19860325 74000259 Raul ALARCON GARCIA LOULETANO - DUNAS DOURADAS  1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - KM 87 (GUIA) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 13 GBR19841022 27576 Tomas Swift METCALFE CARMIM - TAVIRA  3 

2º 33 ESP19870809 78583280 Eduard PRADES OFM - QUINTA DA LIXA  2 

3º 77 USA19781030  Thomas ZIRBEL OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES  1 
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CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - KM 162.2 (1ª PAS SAGEM NA META) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 35 POR19851115 18567 Mario COSTA OFM - QUINTA DA LIXA  3 

2º 11 POR19831218 17148 David LIVRAMENTO CARMIM - TAVIRA  2 

3º 33 ESP19870809 78583280 Eduard PRADES OFM - QUINTA DA LIXA  1 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 106 corredores 

DESISTIRAM  10, 25, 30, 61, 104, 110, 124 

ELIMINADOS  

EXPULSOS  

NÃO ALINHARAM  68 

GERAL MONTANHA - AZUL - LabMed 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 35 POR19851115 18567 Mario COSTA OFM - QUINTA DA LIXA  18 

2º 49 POR19860220 21729 Marcio BARBOSA LA ALUMINIOS - ANTARTE  12 

3º 11 POR19831218 17148 David LIVRAMENTO CARMIM - TAVIRA  10 

4º 3 ESP19860325 74000259 Raul ALARCON GARCIA LOULETANO - DUNAS DOURADAS  9 

5º 74 CAN19861002  Sebastian SALAS OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES  8 

6º 36 POR19830220 12293 Helder OLIVEIRA OFM - QUINTA DA LIXA  3 

7º 37 POR19871202 22501 Luis FERNANDES OFM - QUINTA DA LIXA  2 

GERAL METAS VOLANTES - VERDE - Fullsport 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 33 ESP19870809 78583280 Eduard PRADES OFM - QUINTA DA LIXA  3 

2º 13 GBR19841022 27576 Tomas Swift METCALFE CARMIM - TAVIRA  3 

3º 35 POR19851115 18567 Mario COSTA OFM - QUINTA DA LIXA  3 

4º 11 POR19831218 17148 David LIVRAMENTO CARMIM - TAVIRA  2 

5º 77 USA19781030  Thomas ZIRBEL OPTUM PB KELLY BENEFIT STRATEGIES  1 

 


